Ad aequali-
tatem ter-
rae nihil ob-
sunt uel al-
tissimi mon-
tes.

ipsam inspectionem naturae nihil iudicas ad id, quod uis conferre? Cum quaerimus, quo- modo nix fiat, & dicimus illam pruinae similem habere naturam, plus illi spiritus quam aquae in- esse, non putas exprobari illis, cum emere aquam turpe sit, si nec aqua quidem emunt? Nos uero quaeramus potius quomodo fiant niues, quam quomodo feruant, quonia non contenti uina diffundere ueterana, per sapores aereque disponere, inuenimus quod stiparimus ni- uem, ut ea aestate euinceret, & contra anni feruore defendere loci frigore. Quid hac dili- gentia consecuti sumus? Nempe ut gratuitam mercemur aquam. Nobis dolet, quod spiritum, quod sole emere non possumus. Quod hic aer etiam delicatissimusque ad faciendum non emptus uenit. O quam nobis male est, quod quicquam rerum natura in medio relictum est. Hoc quod illa fluere & patere omnibus uoluit, cuius haustum uitae publicum fecit, hoc quod tam homi- ni quam feris auibuscumque, inertissimis animalibus, in usum large ac beate profundit, contra se in- geniosa luxuria redegit ad precium. Adeo nihil potest illi placere, nisi charum. Vnum hoc erat, quod diuites in aquam turbam deduceret, quo uno nec possent antecedere pauperum. Illi, cui diuitiae molesta sunt, excogitatum est, quemadmodum etiam caperet aqua luxu- riam. Vnde ad hoc puenit, ut nulla nobis aqua satis frigide uideretur quae flueret, di- cam. Quodiu sanus & salubris cibi capax stomachus est, impleturque, non praemittit, naturalibus fomentis contentus est. Vbi quotidianis cruditatibus non teporis aestus, sed suos sen- tit, ubi ebrietas continua uisceribus insedit, & praecordiale in quod ueritur torret, aliquid necessario quaerit, quo aestus ille frangatur, qui ipsis aquis incalescit, remedijs incitat uti- tum. Itaque non aestate tantum, sed media hyeme niuem hac causa bibunt. Quae huius rei cau- sa est, nisi intestinum malum, & luxu corrupta praecordia, quibus nullum interuallum unquam quo interquiescerent datum est, sed prandia, coenis usque in lucem perductis, ingesta sunt, & dif- tentos copia ferculorum ac uarietate, comesatio altius meruit. Deinde nunquam intermissa intemperantia, quicquid ante decoxerat, efferauit, & in desyderium semper noui rigoris ac- cendit. Itaque quibus coenatione uelut ac specularibus muniant, & igne multo doment hye- mem, nihilominus stomachus ille solutus & aestu suo languidus, quaerit aliquid quo eri- gatur. Nam sicut animo relictos stupentisque aqua frigidam stupimus, ut ad sensum sui re- deant, ita uiscera istorum intus torpentia nihil sentiunt, nisi frigore illa uehementiore per- usseris. Inde est, inquam, quod nec niue contenti sunt, sed glacie, uelut certior illi ex solido rigor sit, exquirunt, ac sepe repetitis aquis diluunt. Non quae & summo tollitur, sed ut uim maio- rem habeat, & pertinacius frigus ex abdito effoditur. Itaque ne unum quidem eius est precium, sed habet institores aqua, & annonam pro pudore uariam. Vnguentarios Lacedaemonij urbe expulere, & prope cedere finibus suis iusserunt, quia oleum disperderent. Quid illi fecit sent, si uiderent reponendam niuis officinas, & tot iumenta deportanda aquae deseruien- tia cuius calorem saporemque paleis, quibus custodiunt, inquinant. At diu boni, quam facile est extinguerent sitim sanam. Sed quid sentire possunt emortuae fauces, & occallatae cibus ar- dentibus? Quemadmodum nihil illis satis frigidum, sic nihil calidum illis satis est. Sed ardetes boletos, & raptim indumento suo merfatos, demittunt pene fumantes, quos deinde re- stinguunt niuatis potionibus. Videbis inquam quosdam quosdam graciles, & palliolo focalique circuda- tos, pallentes & egros, non sorbentes solum niuem, sed etiam esse, & frusta eius in ciphos su- os deijcere inter ipsam bibendi moram. Sitim ista esse putas? Febris est. Et quidem eo acrior quam non tactu uenarum, nec in cute effuso calore deprehenditur. Sed cor ipsum excoquit luxu- ria, inuictum malum, & ex molli fluidoque durum atque patiens. Non intelligis oia consuetudine uim suam perdere? Itaque nix ista, in qua etiam iam natatis, eo puenit usum ad quotidianam stomachi feru- ditatem, ut aquae locum obtineat. Aliquid adhuc quaerit illa frigidius, quae pro nihilo est familiaris rigor.

Libri quarti naturalium quaestionum finis.

LVCII ANNEI SENEGAE NATURALIUM QVAESTIONUM LIBER QVINTVS, in quo de uentis & aeris motu agitur.

VENTVS est fluens aer. Quidam ita diffinierunt, Ventus est aer fluens in unam partem. Haec diffinitio uidetur diligentior, quia nunquam aer tam immo- bilis est, ut non in aliqua sit agitatione. Sic tranquillum mare dicitur, cum le- uiter commouetur, nec in unam partem inclinatur. Itaque si legeris, Cum placi-

N 3 du uentis

Alii pro-
pudor

Fortes co-
lorem.

causa illis flatus est spacium diei ac longitudo, etiã ante solstitiũ flarent, cũ longissimi dies sunt, & cum maxime niues tabescunt. Iulio enim mense iam dispoliata sunt omnia, aut certe admodum pauca iacent adhuc sub niue. Sunt quãdã genera uentorum quãrup̃ta nubes & in prouum soluta præmittunt. Hos Græci uentos ætnephas uocant. Qui hoc (ut puto) modo fuit, cum magna inæqualitas ac dissimilitudo corporum, quã uapor terrenus emittit in sublime, eat, & alia ex his corporibus sicca sint, alia humida. Ex tanta discordia corporum inter se pugnantũ, cum in unum cõglobata sunt, uersimile est quãdam causas effici nubes, & interualla inter illas relinqui fistulosa, & in modum tibiã angustia. His interuallis tenuis includitur spiritus, qui maius delyderat spacium, cum euerberatus cursu parum libero incaluit, & ob hoc amplior fit, scinditq; cingentia, & erupit in uentum, qui fere procellosus est, qui superne demittit, & in nos cadit uehemes & acer, quia nõ fulus nec per apertum uenit, sed laborat, & iter sibi uic pugna parat. Hic fere breuis flatus est, quia receptacula nubium p̃ quã ferebatur, ac munimẽta perumpit. Ideo tumultuosus uenit aliquãdo, nõ sine igne ac sono cœli. Hi uenti multo maiores diuturnioresq; sunt, si alios quoq; flatus ex eadẽ causa uentes in se abstulere, & in unum cõfluxere plures, sicut torrentes modicã ualitudinis eunt, q̃ diu separatis suis cursus est. Cũ uero plures in se aquas conuertere, fluminũ iustorum ac perhenniũ magnitudines excedunt. Idẽ credibile est fieri & in procellis, ut sint breues, q̃ diu singulae sunt, ubi uero sociare uires, & pluribus cœli partibus elius spiritus eodẽ se contulit, & impetus illi accedit & mora. Facit ergo uentum resoluta nubes, quã plurimis modis soluitur. Nonunq; conglobationẽ illam spiritus rumpit, nonunq; includi & in exitum nitentis luctatio. Nonunq; calor, quem modo sol fecit, modo ipsa arietatio, ut magnorum inter se corporum attritus. Hoc loco fit tibi uidetur quari potest, cur turbo fiat, qui euenire in fluminibus solet, ut q̃ diu sine impedimento feruntur, simplex & rectũ illis iter sit, ubi incurere in aliquod saxum ad latus ripã prominens, retorquantur, & in orbem aquas sine exitu flectat, ita ut circũlata inter se forbeantur, & uorticem efficiant. Sic uentus q̃ diu nihil obstitit, uires suas effundit. Vbi aliquo promontorio repercussus est, aut uic locorum coactũ in canalẽ conuexam tenuemq; collectus, sepius in se uoluitatur, similemq; illis, quas diximus conuertit, aquas uic uorticem. Hic uentus circumactus et eundem ambiens locum, ac seipsa uertigine concitans, turbo est. Qui pugnatior si est, ac diutius uoluitatus, inflammat & efficit, quem ^{ætnæphas} Græci uocant. Hic est igneus turbo. Sed fere omnia pericula uenti erupti de nubibus produnt, quibus armenta rapiantur, & tota naues in sublime tollant. Etiam nunc quia uentos diuersos ex se generant, & impulsu aera in alias quoq; partes, q̃ in quas ipsi inclinauerit, dispergunt, illud quoq; dicam, quod mihi occurrit, quem admodum stillicidia, q̃ uis iam inclinent se & labantur, nondum tamẽ effecere lapsum, sed ubi plura coiere, & turba uires dedit, tunc fluere & ire dicuntur, sic q̃ diu leues sunt aeris motus agitati, pluribus locis, nondum uentus est, tũc enim incipit, cum omnes illos miscuit & in unum impetum contulit. Spiritum a uento modus separatur, uehementior enim spiritus uentus est, inuicem spiritus leuiter fluẽs aer. Repetam nunc quod primo dixeram edẽ specu uentos, recessusq; interiore terrarũ. Non tota solido cõtextu terra in unũ usq; fundatur, sed multis partibus caua, & cœcis suspẽsa latebris, alibicubi habet inania sine humore. Ibi etiã si nulla lux discernimẽ aeris monstraret, dicã tamẽ nubes nebulasq; in obscuro consistere. Nã ne hæc quidẽ supra terras, quã uident, sunt, sed quã sunt, uidetur. Illic quoq; nihilominus ob id sunt, q̃ non uident flumina. Illic scias licet nostris paria sublabi, alia leuiter ducta, alia in confragosis locis præcipitando sonantia. Quid ergo non illud æque dabis esse aliquos & sub terra lacus, & quãdam aquas sine exitu stagnare? Quã si ita sunt, necesse est & illud aera onerari, oneratumq; incumbere, & uentum propulsu suo concitare. Ex illis ergo subterraneis nubibus sciemus nutrirĩ inter obscura flatus, cũ tantum uirium fecerint, quantum aut terrã obstantia auferant, aut aliquid apertum ad hos efflatus iter occupent, & per hanc cauernã in nostras sedes efferrant. Illud uero manifestum est, magnam esse sub terris uim sulphuris, & aliorũ nõ minus igne alentũ, p̃ hæc loca cũ se exitu quãrens spiritus torsit, accedat flammã ipso obstructu necesse est. Deinde flammis latus fulis, etiã si quid ignauũ aeris erat, extenuatũ moueri, & uiam cũ fremitu uasto atq; impe

atq; impetu quãrere. Si hoc diligentius persequar, cum quãram de motibus terrã, nunc mihi permittite narrare fabulam. Asclepiadotos autor est. Demiflos q̃ plurimos a Philippo in metallum antiquũ reliquit, ut explorarent quã uertitas eius esset, quis staret, an aliquid futurũ reliquisset uetus auaritia, descendisse illos cũ multo lumine, & multos durasse dies, deinde longa uia fatigatos, uidisse flumina ingentia, & cõceptu aquarũ inertium uastos, pares nostris, nec compressos quidẽ terra supeminente, sed libera laxitatis, nõ sine horrore uisus. Cum magna hæc legi uoluptate, intellexi enim sæculum nostrum, non nouis uitijs, sed iam ante antiquitus traditis laborare, nec nostra ætate primũ auaritiã, uenas terrarum lapidumq; rimatã, in fenebris male obstrusa quãsisse. Illi maiores nostri quãdebramus laudibus, quibus dissimiles querimur nos esse, spe ducti, montes ceciderunt, & supra lucrum sub ruina steterunt. Ante Philippũ Macedones rege fuere, qui pecuniã in altissimis usq; latebris sequerent, & recto spiritu liberorũ in illos se demitterent specus, in quos nullum noctium dierumq; pueniret discernere, a tergo lucem relinquerent. Quã tanta spes fuit: Quã tanta necessitas hominem ad sidera erectum incurauit & defodit, & in fundum telluris intima miserit, ut erueret aurum nõ minore periculo quãrendum, q̃ possidendũ. Propter hoc cuniculos egit, & circa prædam lutulentam incertamq; reptauit, oblitus rerum naturã melioris, a qua se auertit. Nulli ergo mortuo terra tam grauis est, q̃ istis supra quos auaricia ingens terrarum pondus iniecit, quibus abstulit cœlum, quos in imo illud malum, ubi uisus latitat, infodit. Illo descendere ausi sunt, ubi nouam rerum positionẽ terrarumq; pendentiã habitus, uentorũq; per cœcum inane experirentur, & aquarum in illis fluentũ horridos fontes, & altam perpetuamq; noctem. Deinde cum ista fecerint, inferos metuunt. Sed ut ad id de quo agitur reuertar, uenti quatuor sunt, in ortum, occasum, meridiem, septentrionemq; diuisi. Cæteri quos uarijs nominibus appellamus, his applicatur. Eurus ad auroram Nabathearũ regna recessit, Persidãq; & radijs iuga subdita matutinis. Vesper & occidit quã littora sole tepescunt, Proxima sunt zephyro, Scythiam septemq; triones Horridi inuasit Botreas, cõtraria tellus Nubibus assiduis pluuiorũ madescit ab Austro. Vel si breuius illos cõplecti mauis, in una tempestate (quod fieri nullo modo potest) congregent. Vna Australisq; Notusq; ruunt, creberq; pcellis Africus. Et qui locũ in illa rixa non habuit, Equator. Quidã illos duodecim faciunt. Quatuor em̃ cœli partes in ternas diuidunt, & singulis uentis binos suffectos dant. Hac arte Varro uir diligens illos ordinat, nec sine causa. Nõ enim eodẽ tempore sol oritur, aut occidit. Sed alius est ortus occasusq; æquinoctialis, Bis autẽ æquinoctiũ est, Alius solstitialis, Alius Hybernus. Qui surgit ab oriente æquinoctiali, Subsolanus apud nos dicitur, Græci illum ^{εφηνιωπης} uocant. Ab oriente Hyberno Eurus exit, quem nostri uocauerunt Vulturũ. Et Liuius hoc illum nomine appellat, in illa pugna Romis parum prospere, in qua Hannibal & contra solem orientẽ exercitum nostrũ, & cõtraria uenti constituit, cũ uenti adiutorio ac fulgoris pstringentis oculos hostium uicit. Varro quoq; hoc nomẽ usurpat. Sed & Eurus iam ciuitate donatus est, & nostro sermoni non tantũ alienus interuenit. Ab oriente solstitiali excitatur, Græci ^{νοτιος} appellant, apud nos sine nomine est. Aequinoctialis occidens Fauoniũ mittit, quẽ Zephyrum esse dicent tibi, etiã qui grãce nesciunt loqui. A solstitiali occidente, Chorus uenit, qui apud quosdam Argestes dicitur. Mihi nõ uidetur quia Chori uiolenta uis est, & in unam partem rapax. Argestes fere mollis est, & tam euntibus communis q̃ redeuntibus. Ab occidente hyberno Africus furibundus & ruens, Apud Græcos libis dicitur. A septentrionali latere summus est Aquilo. Medius septentrio. Imus Trachias. Hic deest apud nos uocabulum. A meridiano axe Euronotus est. Deinde Notus latine Auster. Deinde Libonotus, qui apud nos sine nomine est. Placet autem duodecim uentos esse, non quia ubiq; tot sint, quosdam enim inclinatio terrarum excludit, sed quoniam plures nusquam sũt. Sic calis sex dicimus, non quia omne nomen sex recipit, sed quia nullum plures q̃ sex. Qui duodecim uentos esse dixerunt, hoc secuti sunt, totidem uentorum esse, quot cœli discrimina. Cœlũ em̃ diuidit in circulos quosq; qui p̃ mudi cardines eunt. Est septentrionalis, Solstitialis, Aequinoctialis, Brumalis, & cõtraria septentrionalis. His sextus accedit, quod superiorem partem mundi ab inferiore fecerint, ut scis enim dimidia pars mudi semp̃ supra, dimidia

Quatuor uenti cardinales ut describit Ouidius.

Alit subditos.

pra, dimidia infra est. Hanc lineam quae inter aperta & occulta est Graeci *ἡμετέρα* uocant, nostri finitorem dixere, alij finientem. Adijciendus est ad hunc meridianum circulus, qui orizonta rectis angulis secat. Ex his quidam circuli in transuersa currunt, & alios interuētū suo scindunt. Necessae autem est tor aeris discrimina esse, quot partes. Ergo orizon sine finiens circulus, quinque illos orbes, quos modo dixi fieri, secat, & efficit decem partes, quinque ab ortu, quinque ab occasu. Meridianus circulus, qui in orizonta incurrit, regiones duas adijcit. Sic duodecim aer discrimina accipit, & totidem facit uentos. Quidam sunt quorundam locorum proprii, qui non transmittunt, sed in proximū ferunt. Non est illis a latere uniuersi mundi impetus. Arabulus Apuliam infestat, Calabriam lapix, Athenas Scyron, Pamphiliam Chagenus, Galliam Circius, cui aedificia quassanti, tamen incolae gratias agunt, tanquam salubritatem caeli sui debeant ei. Diuus certe Augustus templum illi, cum in Gallia moraretur, & uouit & fecit. Infinitum est, si singulos uelim prosequi. Nulla enim propemodum regio est, quae non habeat aliquem flatum ex se nascentem, & circa se cadentem. Inter caetera itaque providentiae opera, hoc quoque aliquis, ut dignū admiratione suspexerit. Non enim ex una causa uentos aut inuenit, aut per diuersa disposuit. Sed primū ut aera non sineret pigrescere, sed assidua uexatione utilem redderet, uitalēque terris. Deinde ut imbres terris subministrarent, idemque nimios compescerent. Nam modo adducunt nubes, modo deducunt, ut per totum orbem pluuiae diuidi possent. In Italiam Auster impellit, Aquilo in Africam rejicit, Etesiae non patiuntur apud nos nubes consistere. Iidem totam Indiam & Aethiopiā cōtinuis per id tempus aquis irrigāt, quōd fruges percipi nō possunt, nisi flatu superuacua & mixta seruandis uentilarentur, nisi esset quod segetem excitaret, & latentem frugem ruptis uelamentis suis, quae folliculos agricolae uocant, adaperirent. Quid quod omnibus inter se populis cōmercium dedit, & gentes dissipatas locis miscuit. Ingens natura beneficij, si illud in iniuriā suam nō uertat hominū furor. Nunc quod de Caesare olim maiore uulgo dicitur est, & a Titio Livio positum, in incerto esse, utrum illum magis nasci reipublicae profuerit, an non nasci, dici etiam de uentis potest, adeo quicquid ex illis utile & necessariū est, nō potest his re pensari, quae in principem suam generis humani dementia excogitat. Sed nō ideo nō sunt ista natura sua bona, si uitio male utentium nocent. Non in hoc prouidentia ac dissipator ille mundi deus, aera uentis exercendū dedit, & illos ab omni parte, ne quod esset situ squallidum, effudit, ut nos classes partē freti occupaturas completerem milite armato, & hostem in mari aut post mare inquireremus. Quae nos dementia exagitat, & in mutuum compellit exitium? Vela uentis damus bellū paraturi, & periclitamur periculi causa. Incertam fortunam experimur, uim tempestatū nulla ope humana superabile, mortem sine spe sepulturae. Non erat tanti, si ad pacem pista ueheremur. Nūc cum euaserimus tot scopulos latentes, & insidias uadiosi maris, cum effugerimus procellosos desuper mōtes, per quos praecipit in nauigātes uentus impingit, cum inuoluto nubilo dies, & nimbis ac tonitruis horrendas noctes, cū turbinibus diuilla nauigia, quis erit huius laboris ac metus fructus? quis nos fessos tor malis portus excipiet? Bellum scilicet & obuius in littore hostis, & trucidandae gentes, tracturae magna ex parte uictorem, & antiquarum urbium flammā. Quid in arma cogimus populos? Quid exercitus scribimus diuētios acie in medijs fluctibus? Quid maria inquietamus? parum uidelicet ad mortes nostras terra late patet. Nimis delicate fortuna nos trahat. Nimis dura dedit nobis corpora, felicē ualitudinē. Nō depopulat nos casus incurrens. Emetiri cuiusque annos suos ex cōmodo licet, & ad senectute decurrere. Itaque eamus in pelagus, & uocemus in nos fata cessantia. Miseri quid quaeritis, mortem, quae ubique superest? Petat illa nos & ex lectulo, sed ubique innocentes petat, occupabit uos in uestra domo, sed occupet nullū molientes malū. Hoc uero quod aliud quod dixerit, quod infania circūterre pericula, & ruere in ignotos, iratū sine iniuria occurrētia deuasstante, ac terarū more occidere, quae nō oderis? Illis tamē in uitionem, aut ex fame morsus est. Nos, sine ulla parsimonia nostri alienique sanguinis, mouemus maria, & nauigia deducimus, salutem cōmittimus fluctibus, secundos optamus uentos, quorum felicitas est ad bella perferri. Quousque nos malos mala nostra rapuerit? Parum est intra orbem suū furere. Sic Persarū rex solidissimus in Graeciā traiecit, quam exercitus non uincet, cū

Quidā sūt uenti regio nibus pecu liare.

Ironia

cet, cum impleuerit. Sic Alexander ulterior Baetris & Indis uolē quarere, quid sit ultra magnum mare, & indignabitur aliquid esse ultimū sibi. Sic Parthis auaritia Crassum dabit. Non horrebit reuocantis diras tribuni, non tempestates longissimi maris, non circa Euphratem praefata fulmina, & deos resistentes, per hominū deorumque iras ad aurū ibitur. Ergo non merito quis dixerit rerum naturam melius a curam fuisse nobiscū, si uentos flare uetuisset, & in alto discursu fuentium in sua quemque terra flare iussisset. Si nihil aliud, certe suo quilibet tantum ac suorum malo nasceretur. Nunc parum in domestica, ex terminis quoque laborandum est. Nulla terra tam longe remota est, quae non emittere aliquod suum malum possit. Vnde scio an nunc aliquis magnae gētis in abdito dominus, fortunae indulgentia tumens, non contineat inter terminos arma, an paret classes ignota molientes, Vnde scio hic mihi, an ille uentus bellū inuehet? Magna pars erat pacis humanae, maria praeludi. Non tamē (ut paulo ante dicebam) queri possumus de autore nostri deo, si beneficicia eius corrumpimus, & ut essent contraria efficitur. Dedit ille uentos ad custodiendam caeli terrarumque temperiem, ad euocandas supprimendaeque aquas, ad alendos fatorem atque arborum fructus, quos ad maturitatem cum alijs causis adducit ipsa iactatio, atque trahens cibum in summa, & ne torpeant promouens. Dedit uentos ad ulteriora noscenda, fuisse enim imperitum animal, & sine magna experientia rerum homo, si circumscriberetur naturalis soli sine. Dedit uentos, ut cōmoda cuiusque regionis fierent communia, non ut legiones equitemque gestarent, nec ut perniciofa gentium arma transfuerent. Si beneficia naturae utentium prauitate ppendimus, nihil non nostro malo accepimus. Cui uidere expeditur? Cui loquitur? Cui non uita tormentum est? Nihil inuentis tam manifeste utilitatis, quod non in contrarium transferat culpa. Sic uentos quoque natura bonos suos tuos inuenerat, ipsi illos contrarios fecimus. Omnes in aliquod nos malum ducunt, nō eadem est his & illis causa soluendi, sed iusta nulli. Diuersis enim irrationentis ad tentandum ire impellimur. Itaque alicui uitio nauigatur. Egregie Plato dicit, qui nobis circum iactum iam testium loco dandus est, minima esse quae homines emat uita. Immo Lucili charissime, si bene furorem illorum existimaucris, id est nostrum, (in eadem enim turba uolutamur) magis ridebis, cum cogitaueris uita parari ea, in quibus uita consumitur.

Libri quinti naturalium quaestionum finis.

LVCII ANNEI SENECAE NATURALIUM QVAESTIONVM LIBER SEXTVS, in quo de terrae motu agitur.

HOMPEIOS celebrem Campaniae urbem, in qua ab altera parte Surrentinum Stabianumque littus, ab altera Calcedonense conueniunt, mare ex aperto conductum ameno sinu cingit, desedisse terremotu, uexatis quae cumque adiacentibus, Lucili uirorum optime, audiuius, & quidem diebus Hybernīs, quos uacare a tali periculo maiores nostri solebant permittere. Nonis Februarii fuit motus hic, Regulo & Vergilio consulibus, qui Campaniam nunc securam huius mali, indemnem tamen & toties defunctam metu, magna strage ualauit. Nam & Herculanensis oppidi pars ruit, dubieque stant etiam quae relicta sunt. Et Nucerinorum colonia, ut sine clade, ita nō sine querela est. Neapolis quoque priuatim multa, publice nihil amisit, leuiter ingenti malo perstricta. Villa quoque praeruptae passim sine iniuria tremuere. Adijciuntur his illa, sexcentarum ouium gregem exanimatū, & diuisas statuas, mota post hoc mentis aliquos atque impotentes sui errasse. Quorum ut causas excutiamus & propositi operis contextus exigit, & ipse in hoc tempore congruens casus, quaerenda sunt trepidis solatia, & demendus ingens timor. Quid enim cuiusque satis tutū uideri potest, si mundus ipse concutitur, & partes eius solidissimae labant? Si, quod unū immobile est in illo fixumque, ut cuncta in se intēta sustineat, fluctuat, si quod propriū habet terra, perdidit stare, ubi tandem resident metus nostri? Quod corpora receptaculū inuenient? quo sollicita confugiet, si ab imo metus nascitur, & funditus trahitur? Consterminatio omnī ubi, ubi te cūa crepuere, & ruina signum dedit, tunc praecipit quisque se, & penates suos deserit, ac se publico credit. Quam latebram praecipimus, quod aut xilium, si

Quare de uentis mū do tribuerit

Alit Herculanense.

alt' diffidet

xilium, si orbis ipse ruinas agitet: si hoc, quod nos tuetur ac sustinet, supra quod urbes sitae sunt, quod fundamentū quidam orbis esse dixerunt, discedit ac titubat: Quid tibi est te nō dico auxiliū, sed solatiū potest, ubi timor fugam perdidit: Quid est iniqua fati munitum: Quid ad tutelam alterius ac sui firmiter: Hostem muro repellam, praeupta multitudinis castella, uel magnos exercitus difficultate aditus morabuntur. A tempestate nos uindicant portus. Nimborum uim effusam, & sine fine cadentes aquas tecta propellit, fugientes non sequitur incēdium, aduersus tonitrua & minas caeli subteranea domus, & defossi in altum specus remedia sunt. Ignis ille coelestis, non transuerberat terram, sed exiguo eius obiectu rerunditur. In pestilentia mutare sedes licet. Nullum malū sine est fugio est. Nunquā fulmina populos perusserunt. Pestilens coelum exhaustit urbes, nō abstulit. Hoc malum latissime patet, inuitabile, audum, publice noxium. Non em domos solum, aut familias, aut urbes singulas haurit, sed gētes totas, regionesq; subuertit, & modo ruinis operit, modo in altam uoraginem condit, at ne id quidem relinquit, ex quo appareat, quod non est, saltem fuisse, sed supra nobilissimas urbes sine ullo uestigio prioris habitus solum extenditur. Nec defunt, qui hoc genus mortis magis timeant, quo in abruptum cum sedibus suis eunt, & e uisorum numero uiui auferuntur, tanquā nō omne fatum ad eūdem terminū ueniat. Hoc habet inter cetera iusticiae suae natura praecipuum, quod cum ad exitum uentum est, omnes in aequo sumus. Nihil itaq; interest, utrū me lapis unus elidat, an mōte toto premar, Vtrum supra me domus unius onus ueniat, & sub exiguo eius tumulo ac puluere expirem, an totus caput meum terrarū orbis abscondat. In luce hunc & in aperto spiritum reddam, an in uasto terrarum dehiscentiū sinu. Solus in illud profundum, an cum magno comitatu populorum concadentium ferar. Nihil in terest mea, quantum circa mortem meam tumultus sit, ipsa ubiq; tantundem est. Proinde magnū sumamus animū, aduersus istam cladem, quae nec euitari, nec prouideri potest. Detinamus audire istos, qui Campania renunciauere, quiq; post hunc casum emigrauerūt, negantq; se ipsos unquā ipsam regionem accessuros, quis enim illis promittet, melioribus fundamentis hoc aut illud solum stare: Omnia eiusdem sortis sunt. Et si nondum mota, tamē mobilia, hūc fortasse in quo securius consistis locum, haec nox aut hic ante noctem dies scindet. Vnde scies, an melior eorum locorum conditio sit, in quibus iam uires suas fortuna cōsumpsit, aut quae in futura ruina sua sulta sunt: Erramus em, si ulla terrarū partē exceptā imuneq; ab hoc piculo credimus. Oēs sub eadē iacēt lege. Nihil ita ut immobile esset natura cōcepit, alia tēpibus alijs cadūt. Et quēadmodū urbib' magnis, nūc haec domus, nūc illa suspēdit. Ita in hoc orbe terrarū nūc haec ps facit uitiū, nūc illa. Tyros aliquā infamis ruinis fuit. Alia duodecim urbes simul perdidit, anno priore in Achaia & Macedonia. Quaeq; ista uis mali incurrit, nunc Campaniam laesit. Circuit fatū, & siquid diu praeterijt, reperit. Quaedam rariū sollicitat, sapius quaedam. Nihil immune esse, & innoxium sinit. Non homines tantū quae breuis, & caduca res nascimur, urbes oraq; terrarū & littora, & ipsum mare in seruitutem fati uenit. Nos tamen nobis permanensura promittimus bona fortuna, & felicitatem, cuius ex omnibus rebus humanis uelocissima est leuitas, habituram in aliquos pondus ac moram credimus. Et perpetua sibi omnia pmittentibus in mētem nō uenit, id ipsum, supra quod stamus, stabile nō esse. Neq; em Campaniam istud aut Achaia, sed omnis soli uitiū est male coherere, & ex causis pluribus solui, & summa manere, partibus ruere. Quid ergo? Solatiū aduersus pericula dare, p miseram, ecce undiq; timenda pronuncio. Nego quicquid esse quietis aeternae, quod perire possit, & perdere. Ego uero hoc ipsum solatiū loco pono, & quidem ualentissimū. Quantum quidem sine remedio timor stultus est, ratio terrorem prudentibus excutit. Imperiis sit magna ex desperatione securitas. Hoc itaq; generi humano dictum puta, quod illis subdita captiuitate rerum inter ignes & hostem stupētibus dictum est. Vna salus uictis nullam sperare salutē. Si uultis nihil timere, cogitate omnia esse timenda, circūspicite quae leuib' causis discutiamur. Non cibus nobis, non humor, non uigilia, non somnus, si ne mensura quadam salubria sunt. Iam intelligis nugatoria esse nostra, & imbecillia corporis, fluida, non magna molitione perdenda. Sine dubio id unū periculū nobis est, quod tremūt terrae, quod subito dissipantur, ac superposita deducūt. Magni se aestimat, qui flumina

Remediū
aduersus
oia picula

qui flumina & motus terrarum hiatuq; formidat, uult ille imbecillitatis suae conscius timere pituitam, ita uidelicet nati sumus, tam felicia sortiti membra, & in hanc magnitudinem creuimus. Et ob hoc nisi mūdi partibus motis, nisi coelum tonuerit, nisi terra subfederit, perire non possumus; Vnguicula nos & ne totius quidem dolor, sed aliqua a latere eius scissura, cōscit. Et ego timeam terras trementes, quem crassior salua suffocat. Ego extimescam emotū sedibus suis mare, & ne aestus, maiore quā soleat cursu, plus aquarum trahens superueniat, cum quosdam stragulauerit potio male lapsa per fauces. Quā stultum est mare horrere, cum scias stillicidio perire te posse? Nullum est maius solatiū mortis, quā ipsa mortalitas. Nullum autem omnium istorum quae extrinsecus terret, quā quod innumerabilia pericula in ipso sinu sint. Quid em dementius, quā ad tonitrua lucē cidere, & sub terram se corripere fulminum metu? Quid stultius, quā timere mutationē aut subitos montium lapsus, & irruptiones maris extra littus eiectionis, cui mors ubiq; praesto sit, & undiq; occurrat? Nihilq; sit tam exiguum quod non in perniciem generis humani fati ualeat: Adeo non debent nos ista confundere, tanquā plus in se mali habeant quā uulgaris mors, ut contra cum sit necessarium e uita exire, & aliquando emittere animam, maiore perire ratione iuuat. Necessē est mori ubiq; quandoq; Stet licet ista humus & se teneat suis finibus, nec ulla factetur iniuria, supra me quandoq; erit. Interest ergo illam ego mihi, an ipsa se mihi imponat. Deducitur ingenti potentia, nescio cuius mali. Rumpitur, & me in imensam altitudinem adducit. Quid porro? Mors leuior in plano est? Quid habeo quod querar, si rerum natura non me uult iacere in ignobili loco? si mihi inscit sui partem? Egregie Vagellius meus in illo inclyto carmine. Si cadēdū est, inquit, mihi, coelo cecidisse uelim. Idem licet dicere. Si cadendum est, cadam orbe cōcusso. Non quia fas est optare publicam cladem, sed quia ingens mortis solatium est, terram quandoq; uidere mortalem. Illud quoq; proderit praesumere animo, nihil horum deos facere, Nec ira numinum, aut coelum conuerti, aut terram. Suis ista causas habent, nec ex imperio saeuunt, sed ex quibusdam uitij, ut corpora nostra turbantur, & tūc, cū facere uidentur, iniuriam accipiunt. Nobis autem ignorantibus uerum, omnia terribilia sunt, utpote quorum metum raritas auget. Leuius accidit familiaria, & ex insolito mido est maior. Quare autem quicquid nobis insolitum est: quia naturam oculis nō ratione comprehendimus, nec cogitamus, quid illa facere possit, sed tantum quid fecerit. Damus itaq; huius negligentiae poenas, tanquā nouis territi, cum illa nō sint noua, sed infolita. Quid ergo? Non religionem incurrit mentibus, & quidem publice, siue deficere sol uisus est, siue luna, cuius obscuratio frequētior, aut parte sui, aut tota delituit: longeq; magis illa aetna & transtuerum faces, & coeli magna pars ardens, & cinita sydera, & plures solis orbes, & stella per diem uisā, subitq; transcursus ignium, multam post se lucem trahentium: nihil horum sine timore miramur, & cum timendi sit causa, nescire, non est tā tē scire, ne timeas. Quanto fatius est causas inquirere, & quidem toto in hoc intento animo: Neq; em illo quicquid inueniri dignius potest, cui se non tantum cōmodet, sed impendat. Quaramus ergo, quid sit quod terram ab infimo moueat, quid tanti molem ponderis pellat, quid sit illa ualentis, quid tantum onus uisū sua labefactat, cur modo tremat, modo laxata subsidat, nunc in partes diuisas discedat, & alias interuallum ruinae suae diu seruet, alias cito comprimat. Nunc amnes magnitudinis notae cōuertat in trorsus, nunc uos exprimat, aperiat aliquando aquarū calentium uenas, aliquando refrigeret, igneq; nonnūq; per aliquod ignotum antea montis aut rupis foramen emittat, aliquando notos & per saecula nobiles comprimat. Mille miracula mouet, faciemq; mutat locis, & defert montes, subigit plana, ualles extuberat, nouas in profundo insulas erigit. Haec ex quibus causis accidunt, digna res est excuti. Quod, inquis, erit precium operae? quod nullū maius est, noscere naturā. Neq; em quicquid habet in se huius materiae tractatio pulchrius, cum multa habeat futura usui, quā quod hominem magnificentia sui detinet, nec merce, sed miraculo colitur. Inspiciamus ergo quid sit, propter quod accidant haec. Quorū est adeo mihi dulcis inspectio, ut quibus aliquando de motu terrarum uolumen iuuenis ediderim, tamen tentare me uoluerim & experiri, an aetas aliquid nobis, aut ad scientiā, aut certe ad diligentiam adiecerit. Causam qua terra concutitur, alij in aqua esse, alij in

Egregia Vagellij sententia nihil enim refert quod quis pereat

Vnde terrae motus.

O ignibus

Fortes uo-
caris.

Germani au-
da gens belli

ignibus, alij in ipsa terra, alij in spiritu putauerunt, alij in pluribus, alij in omnibus his. Qui-
dam liquere ipsis aliquam ex istis causam dixerunt, sed nō liquere, quā esset. Nunc sin-
gula prosequamur. Illud ante omnia mihi dicendū est, opiniones ueterum parum exa-
ctas esse & rudes. Circa uerum adhuc eratatur. Noua omnia erant primo tentantibus,
post eadem illa limata sunt, & si quid inuentum est, illis nihilominus referri debet acce-
ptum. Magni animi res fuit, rerum natura latebras dimouere, nec cōtentum exteriori
eius conspectu, introspicere & in deorum secreta descendere. Plurimū ad inueniendū
contulit, qui sperauit posse reperiri. Cum excusatione itaq; ueteres audiendi sunt. Nul-
la res consumata est, dum incipit. Nec in hac tantum re omnium maxima atq; inuolutissi-
ma, in qua etiam cum multū actum erit, omnis tamē aetas quod agat inueniat, sed in omni
alio negotio, longe semp a perfecto fuere principia. In aqua causam esse, nec ab uno di-
ctum est, nec uno modo. Thales Milesius totam terram subiecto iudicat humore, por-
tari & innatare, siue illud oceanum uocans, siue magnū mare, siue alterius naturā, sim-
plicem adhuc aquam & humidum elementū. Hac, inquit, unda sustinet orbis, uelut alij
quod grande nauigium, & graue his aquis quas premit. Superuacuum est reddere cau-
sas, propter quas existimat grauissimā partem mundi non posse spiritu tam tenui fuga-
ciq; gestari, nō enim nunc de situ terrarum, sed de motu agitatur. Illud argumenti loco po-
nit, aquas esse in causa, quibus hic orbis agitatur, quod in omni maiore motu erumpunt
ferre noui fontes, sicut in nauigijs quoq; euenit, ut si inclinata sunt & abiere in latus, aquā
forbeant, quae in omni onere eorum quae uehit si imodice depressa sunt, aut superfundi-
tur, aut certe dextra sinistraq; solito magis surgit. Hanc opinionē falsam esse, nō est diu
colligendum. Nam si terram aqua sustineret, & ea aliquando concuteret, semper motu
retur, nec agitari illam miraremur, sed manere cum tota concuteret, non ex parte. Nun-
quam em nauis dimidia iactatur. Nunc uero terrarum non uniuersarū, sed ex parte mo-
tus est, quomodo ergo fieri potest, ut quod totum uehitur, totum nō agitatur, si eo quo
uehitur agitatum est? At quare aquae erumpunt? Primū omnium sepe tremuit terra, &
nihil humoris noui fluxit. Deinde si ex hac causa unda prorūperet, a lateribus terrae cit
cumfunderet, sicut in fluminibus ac mari uidemus accidere, ut incrementum aquarum,
quoties nauigia desidunt, in lateribus maxime appareat. Adultimū non tam exigua fie-
ret q̄ dicit erupit, nec uelut per rimam sentina subreperet, sed fieret ingens inundatio,
ut ex infinito liquore & ferente uniuersa. Quidam motum terrarum aquae impurauerunt,
sed non ex eadem causa. Per omnē, inquit, terram, multa aquarū genera decurrunt. Ali-
cubi perpetui amnes, quorum per nauigabilis etiam sine adiutorio imbrum magnitu-
do est. Hinc Nilus per aetatem ingentes aquas inuehit. Hinc qui medius inter pacatā
& hostilia fluit, Danubius ac Renus. Alter Sarmaticos impetus cohibens, & Europam
Asiamq; disternās. Alter Germanos auidam gentem belli repellens. Ad ipe nunc pa-
tentissimos lacus, & stagna populis inter se ignotis circumdata, & ineluctabiles nauigio
paludes, nec ipsis quidem inter se peruias, quibus incoluntur. Deinde tot fontes, tot ca-
pita fluminū subito se, & ex occulto amnes uomentia. Tot deinde ad tempus collectos
torrentium impetus, quorū uires tam repentinae q̄ breues. Omnis aquarū etiam inter
terram natura faciesq; est. Illic quoq; alio uasto cursu deferuntur, & in praecipua uoluntate ca-
dunt. Aliae languidiores in uadis refunduntur, & leuiter ac quiete fluunt. Quis autē ne-
get uastis illa receptaculis concipi & cessare multis inertes locis? Non est diu probandū
ibi multas aquas esse, ubi omnes sunt. Nec enim sufficeret tellus ad tot flumina eden-
da, nisi ex reposito multoq; funderet. Si hoc uerum est, necesse est aliquando illic amnis
excresecat, & relictis ripis uiolentus in obstantia incurrat. Sic fiet motus alicuius partis,
in quam flumē impetum dedit, & quam donec decresecat uerberabit, Potest fieri, ut ali-
quam regionem riuus affluens exedat, ac secum trahat aliquam molem, qua lapsa, super
posita quantiantur. Iam uero nimis oculis permittit, nec ultra illos scit producere animū,
qui non credit esse in abscondito terrae sinus maris uasti. Nec enim uideo quid prohibe-
at uel obstat, quo minus illic habeatur aliquod etiam in abscondito litus, & per occult-
ros aditus receptum mare, quod illic quoq; tantundem loci tenet, aut fortassis hoc am-
plius, quo superiora cum tot animalibus erant diuidenda, abstrusa enim & sine possesso-
re deserta,

re deserta, liberius undis uacant. Quas quis uetat illic fluctuare, & uentis, quos omne in-
teruallū terrarum, & omnis aer creat, impellit? Potest ergo maior solito exorta tempe-
stas aliquam partem terrarum impulsam uehementius comouere. Nā apud nos quoq;
multa, quae procul a mari fuerant, subito eius accessu uapulauerunt, & uillas in cōspectu col-
locatas, fluctus qui longe audiebatur inuasit. Illic quoq; potest accedere ac decedere per
lagus infernum, quorum neutrum sit sine motu superstantium. Non quidem existimo
diu te hesitaturum, ut credas esse subterraneos amnes & mare absconditum. Vnde em
ista prorumpunt, unde ad nos ueniunt, nisi quod origo humoris inclusa est? Age cum ui-
des interruptum Tigrim, in medio itineris sicari, & nō uniuersum auertit, sed paulatim
non apparentibus damnis minui primum, deinde consumi, quo illum putas abire, nisi in
obscura terrarum? utiq; cum uideas emergere iterum, non minorem eo, qui prior fluxit
rat. Quid cum uides Alpheū celebratū poetis in Achaia mergi, & in Sicilia rursus trāse
ēto mari effundere amoenissimum fontem Aretusam? Nescis autem inter opiniones q/
bus narratur Nili estua inundatio, & hanc esse a terra, illum erumpere & auerit, non lu-
pernis aquis, sed ex intimo redditis? Ego quidem centuriones duos, quos Nero Caesar
ut aliarum uirtutum, ita ueritatis imprimis amantissimus, ad inuestigandum caput Nili
miserat, audiui narrantes, longum illos iter peregrisse, cum a rege Aethiopia instructi au-
xilio, commendatq; proximis regibus penetrassent, ad ulteriora quidem aiebant, per-
uenimus, ad immensas paludes, quarum exitum, nec incolae nouerant, nec sperare quis-
q; potest, ita implicitae aquae herbae sunt, & aquae, nec pediti eluctabiles, nec nauigio, qd
nili paruum & unius capax, limosa & obliata palus non ferat. Ibi, inquit, uidimus duas pe-
tras ex quibus ingens uis fluminis excidebat. Sed siue caput illa, siue accessio est Nili, si-
ue tunc nascitur, siue in terras ex priore recepta cursu redit, nonne tu credis illam quicq;
est ex magno terrarum lacu ascendere, habeant em oportet pluribus locis sparsum hu-
morem, & in imo coactum, ut eructare tanto impetu possint. Ignem causam morus
terrarum quidam, sed & quidam non ob eandem causam iudicant. Imprimis Anaxago-
ras, qui existimat simili pene ex causa, & aere concuti terram, cum in inferiore parte ipsi
ritus crassum aera & in nubes coactum, ex eadem uia qua apud nos quoq; nubila
frangi solent, rumpit, & ignis ex hoc collisu nubium, cursuq; elisi aeris emicuit.
Hinc ipse in obuia incurrit, exitum quaerens, ac diuellit repugnantia, donec per angusta
aut nactus est uiam exeundi ad coelum, aut uia aut iniuria fecit. Alij in igne causam qui-
dem esse, sed non ob hoc iudicant, sed quia pluribus obuius locis ardeat, & p̄xima quae
q; consumat. Quae si quando exesa ceciderint, tunc sequi motum earum partū, quae sub
iectis adminiculis destituta labant, donec corruere, nullo occurrere, quod onus excipe-
ret. Tunc chasmata, tunc hiatus uasti aperiuntur, aut cū dubitauerunt super ea se quae sup-
sunt, quae constant, se componunt. Hoc apud nos quoq; uidemus accidere, quoties in-
cendio pars ciuitatis laborat, cum exusta trabes sunt, aut corrupta, quae superioribus fir-
mamentum dabant. Tunc diu agitata fastigia concidunt, & tam diu differuntur atq; in-
certa sunt, donec in solido resederunt. Anaximenes ait terrā ipsam sibi esse causam mo-
tus, nec extrinsecus incurrere, quod illā impelat, sed intra ipsam & ex ipsa quādam par-
tes eius decidere, quas aut humor soluerit, aut ignis exederit, aut spiritus uioletia excus-
serit. Sed his quoq; cessantibus non deesse, propter quod aliquid abscedat aut reuellat.
Nam primum omnia uetustate labuntur. Nec quicq; tutum a senectute est. Hac solida
quoq; & magni roboris carpit. Itaq; quemadmodum in aedificijs ueteribus quaedam nō
perculsa tamen decidunt, cum plus ponderis habuere q̄ uirium, ita in hoc uniuerso ter-
rae corpore euenit, ut partes eius uetustate soluantur, solutae cadāt, & tremore superio-
ribus afferant. Primū dū abscedunt, nihil utiq; magnum siue motu eius, cui hesit, absin-
ditur. Deinde cum deciderunt, solido exceptae, resiliunt, pilae more, quae cecidit exultat,
ac saepius pellitur, toties a solo in nonum impetum missa. Si uero in stagnantibus aquis
delata sunt, hic ipse casus uicinia concutit fluctum, quem subitum uastumq; illisum ex al-
to pondus eicit. Quidam ignibus quidem assignant hunc tremorē, sed aliter. Nam cū
pluribus locis ferueant, necesse est ingentem uaporem sine exitu uoluant, qui ui sua spi-
ritum intendit, & si acrius instat, opposita diffundit, si uero remissior fuit, nihil amplius
O z quam

Neronem im-
pudenssimā
bestiam lau-
dat

Astusiam

*

Astusium

quam mouet. Videmus aquam spumare, igne subiecto. Quod in hac aqua facit inclusa & angusta, multo magis illum facere credamus, cum uiolentius ac uastius ingentes aquas excitat. Tunc ille uaporazione inundantiū undarum, quicquid pulsauerit agit. Spiritū esse qui moueat, & plurimis & maximis auctoribus placet. Archelaus antiquitatis diligens ait ita. Venti in concaua terrarum deferuntur, deinde ubi iam omnia spacia plena sunt, & inquantum aer potuit densatus est, is qui superuenit spiritus, priorem premit & elidit, ac frequentibus plagis primo cogit, deinde perturbat. Tunc ille quarens locum omnes angustias dimouet, & claustra sua conatur effringere. Sic euenit, ut terra, spiritu luctante & fugam quarente, moueant. Itaq; cū terra motus futurus est, pracedit aeris tranquillitas & quies, uidelicet, quia uis spiritus, quæ concitare uentos solet, inferni sede detinetur. Nunc quoq; cum hic motus in Campania fuit, quāuis hiberno tempore & in quieto, per superiores dies a coelo aer stetit. Quid ergo? Nunq; flante uento terra cōcus sa est? Admodū raro duo fluere simul uenti. Fieri tamen & potest & solet, quod si recti pimus & constat, duos uentos rem simul gerere, quid nam accidere possit, ut alter supio rem aera agit, alter inferum? In hac sententia licet ponas Aristotele & discipulū eius Theophrastū, non, ut graecis uisum est, diuini, tamen & dulcis eloquiū uirum, & nitidū si ne labore. Quid utriq; placeat exponā. Semper aliqua euaporatio est e terra, quæ modo arida est, modo humido mixta. Hac ab infimo edita & inquantū potuit elata, cū u. teriorem locum in quē exeat non habet, retro fertur, atq; in se reuoluū, deinde rixa spī ritus reciprocantis iactat obstantia, & siue interclusus, siue per angusta tenisus est, motū ac tumultum facit. Straton ex eadem schola est, qui hanc partē philosophiæ maxime coluit, & rerum naturæ inquisitor fuit. Huius tale decretū est, frigidum & calidū semp in contraria abeunt, & una esse nō possunt, eo frigidum confluit, unde uis calida discessit, & inuicē ibi calidum est, unde frigus expulsum est. Hoc quod dico uerum est, sed utrūq; in contrariū agi, ex hoc tibi appareat. Hyberno tempore cum supra terrā frigus est, ca lent putei, nec minus specus, atq; omnes sub terra recessus, quia eo se calor contulit, superiora possidenti frigori cedens, qui cū in inferiora puenit, & eo se quantum poterat ingessit, quo densior, hoc ualidior est, huic alius supuenit, cui necessario cōgregatur, & calidū semp in angustū pressus, loco cedit. Idem e contrario euenit, cum uis maior frigidi illata in ca uernis est. Quicquid illic calidi latet, frigori cedens abit in angustum, & magno impetu agit, quia nō patitur utriusq; natura cōcordiam, nec in uno moram. Fugiens ergo & omni modo cupiens excedere, in proxima quæq; re molitur ac iactat. Ideoq; anteq; terra moueat, solet mugitus audiri, uentis in abdito tumultuantibus, nec em aliter posset, ut ait noster Vergilius, Sub pedibus mugire solū, & iuga celsa moueri, nisi hoc esset uentorum opus. Vices deinde huius pugnae sunt, desinit calidi cōgregatio, ac rursus eruptio. Tunc frigida compefcunt & succedunt, mox futura potentiora. Dum ergo alterna uis cursat, & ultro citroq; spiritus comheat, terra cōcutitur. Sunt qui existimant spiritu qui dem & nulla alia ratione tremere terram, sed ex alia causa, quā Aristoteli placuit. Quid sit quod ab his dicatur audi. Corpus nostrum & sanguine irrigatur & spiritu, qui p sua itinera decurrit. Habemus autē quædam angustiora animæ receptacula, per quæ nihil amplius quam meat, Quædā patientiora, in quibus colligitur & unde diuiditur in partes. Sic hoc totum terræ omnium corpus, & aquis, quæ uicem sanguinis tenet, & uentis, quos nihil aliud quis q̄ animā uocauerit, puium est. Hac duo alicubi cōcurrunt, alibi cōsistunt. Sed quemadmodū in corpore nostro dum bona ualitudo est, uenarū quoq; impurbata mobilitas modum seruat, Vbi aliquid aduersi est, micat crebrius, & suspiria atq; anhelitus, laboratis ac fessi signa sunt, Ita terræ quoq; dum illis positio naturalis est, in cōcussa manent, Cum aliquid peccatur, tunc uelut egri corporis motus est, spiritu illo qui modestius perfluebat, isto uehementius, & quassante uenas suas. Nec ut illi paulo ante dicebant, quibus animal placet esse terram, nam si hoc est, quemadmodum animal, totam uexationem sentiet. Neq; enim in nobis febris alias partes moratus, alias citius impellit, sed per omnes paræqualitate discurrit. Vide ergo nunc, quid intret in illā, Spī ritus ex circumfuso aere, qui quādiu habet exitum, sine iniuria labitur, si offendit aliquid & incidit quod uiam claudat, tunc oneratur primo infundente se a tergo aere. Deinde